A resistere poscere, et quæri tam cito accessisse palatium, et eam ingressus esses non solum oculis sequi, sed penetram sacrum timen irrumperere. Inde omnibus circumfusis, ut inde excederes opperiri, prospicere, optare, sperare: ut viderentur eam, a quo obsidione liberati fuerant obsidere. Gloriatum sit licet, et vere, summus orator humeris Italice in patriam reportatum te, Constantine, senatus populusque Romanus et illo die et antiis, quacumque progressus es, et oculis ferre gestivit. Nec quidquam aliud homines dictus moneum sacrorumque ludorum, quam te ipsam spectare poterunt; qui tuus esset fulgor oculorum, quæ testis corporis circumfusa majestas, quæ oris dignitas. Gaudere cuncti spectaculorum mora, et familiaribus sibi artificibus ob hoc solum favere, quod te presente B certarent.

XX. Nam quid ego de tuis in curia contentis etque oculis loquar, quibus senatus auctoritatem pristinam reddidisti, salutem, quam per te reciperant, non imputasti, memoriam ejus in pectore tuo sempiternam fore spondidisti? Dicerem plura de divinis orationibus tuis, de oblata potius quam impetrata benignitate: nisi multum dicta reticere, dum prætere facta laudare. Quamlibet verba tua in senatu habita nobis nota sint, tamen quæta fuerint, elementis tuæ gloriæ nuntiavit. O tandem felix civili, Roma, victoria! irrupit olim te Cinna furiosus, et Marius iratus, qui non solo eo Octavii consulis capite satiarant, sed luminibus ei-

VARIORUM NOTÆ.

Romuli conservator. Cum Amulij jussu Romulus C cum Remo fratre in profluentem projectus esset, Tiberinus amnis aquas repressit, ne forte utrumque involveret. Sed notius illud, quam ut in eo immoraretur. Videri possunt *Florus, Victor et alii.*

Falsum Romulum. Id est, Maxentii filium, cui Romulo nomen, ut supra dictum. Fortasse etiam Maxentium ipsum, quem falsum Romulum per jocum appellat, quomodo auctor orationis in Tullium quæ Salustio attribuitur, Tullium vocat *Romulum Arpinatem*. Et Lepidus ap. Salust. hist. l. 1, de Sylla: *Quæ cuncta sævus iste Romulus, quasi ab externis rapta tenet.*

Altior copis subvehendis. Altior propter commentatus quos subvehit: supra, n. 7, not. 5.

Armatum Cœlitem. Horatium, quod in prælio oculum alterum amississet, dictum *cœlitem*. Is adversus Porsennam Etruscorum Regem Tarquinius in urbem restituere conantem, pro ponte sublicio stetit, et aciem hostium solum sustinuit, donec ponte intercisio ipse in Tiberim decidit, et armatus ad suos transmavit. *Livius, l. 2; Florus, l. 1; Aurel. Victor.*

Clælia. Hæc in Porsennæ castris captiva cum esset, deceptis custodibus, et equo quem fors dederat arripito. Tiberim noctu trajecit. Cætera quæ de illa referantur, vide apud *Dionys. Halyc., Livium, Plutarchum.*